dictum est? Mortuus est et ipse senex, filii sui successerunt ei in sacerdotio; filius eius postea sacerdotium administravit (Num 20,24-28; 33,38): quomodo et in istum vindicavit? Samuel et ipse sanctus senex mortuus est, relictis filiis successoribus suis (1 Reg 8,1; 25,1). Quid est quod in illos vindicatum est, quae poena, et secundum homines non invenio: secundum autem quod scio pati servos Dei, quotidie in illos vindicabatur. Legite, et videte vindictas, et qui proficitis ferre vindictas. Quotidie patiebantur populos contradicentes, quotidie patiebantur inique viventes; et inter illos vivere cogebantur, quorum vitam quotidie reprehendebant. Haec erat vindicta. Nondum proficit, cui parva est. Tantum te enim torquet iniustitia aliena, quantum recesseris a tua. Cum enim fueris frumentum, id est herba bona de semine bono, filius regni, cum coeperis fructum dare, tunc tibi apparebunt zizania: *cum enim crevisset herba, et fructum fecisset, tunc apparuerunt zizania*. Cum coeperint apparere zizania, videbis te inter malos. Velle habes quasi separare a te malos, et separare ab Ecclesia omnes malos; respondebit tibi Domini sententia: *Sinite utraque crescere usque ad messem, ne forte cum vultis eradicare zizania, eradicetis simul et triticum* (Mt 13,26-29). Ex sententia Domini necesse erit parcere zizaniis, ex conditione servi necesse erit vivere inter zizania: separare ea non potes, tolerare tibi necesse est. Vide quantas plagas in corde patiaris,

vives con sano cuerpo entre los malos. Esto lo probáis los que ya progresasteis y lo probaréis cualesquiera que hayáis comenzado a progresar. Luego deben ser toleradas estas calamidades; y quizás a esto se refiere lo siguiente: *El siervo que conoce la voluntad de su Señor y no hace cosas dignas, será azotado con infinidad de azotes*. En muchos, todo lo que la voluntad de Dios nos da a conocer, también nos lo da a conocer nuestro reato, y cuanto más El nos da a conocer, tanto más nos encaminamos al llanto y a las lágrimas. Veamos, pues, cuán justo es todo lo que Dios exige de nosotros y cuánta es aún la imperfección en que yacemos, por lo cual tuvo lugar en nosotros lo que se escribió: *El que da ciencia da dolor*. Así, pues, abunde en ti la caridad y te afligirás más al pecar. Cuanto mayor sea en ti la caridad, tanto más te atormentará aquel a quien toleras; pero no te atormentará para que te aires contra él, sino para que te duelas por El.

13. Ve cómo padecía el apóstol San Pablo; ve quién padecía y lo que padecía. Después de haber enumerado muchas cosas que padecía, comienza a hablar de las cosas interiores, y, dejando a un lado las exteriores que padecía de parte de los perversos perseguidores de Cristo, dice: *Aparte de lo de fuera, el combate de cada día, el cuidado de todas las iglesias*. Ved, pues, qué solicitud más paternal, más maternal. Ved cómo era herido siendo castigado en todas sus afecciones. Enumeremos sus afecciones en las que Dios le castigaba. *¿Quién enferma—dice—que yo no enferme? ¿Quién se escandaliza que yo no me abraze?* Cuanto mayor es la caridad, tanto mayores son las heridas por los pecados ajenos. El

qui corpore integro inter malos versaris. Probabitur quicumque profeceritis, probatis qui iam profecistis. Toleranda sunt ergo ista; et forte hoc pertinet ad illud: *Servus qui novit voluntatem domini sui, et non facit digna, plagis vapulabit multis* (Lc 12,47.48). In multis enim quantum nobis innotescit voluntas Dei, etiam reatus noster innotescit nobis; et quanto ille nobis innotescit, tanto plus imus in fletus et lacrymas. Videmus enim quam sit iustum quod de nobis exigit Deus, in quanta adhuc imperfectione iaceamus; et fit in nobis quod dictum est: *Qui apponit scientiam, apponit dolorem* (Eccle 1,18). Ecce abundet in te charitas, plus dolebis peccantem. Quanto in te maior charitas est, tanto amplius te torquebit quem toleras: non torquebit tanquam irascentem illi, sed tanquam dolentem pro illo.

13. Vide Paulum apostolum, quid patiebatur; vide quis quid patiebatur: *Praeter illa, inquit, quae extrinsecus sunt* (dixit enim multa quae patiebatur, et coepit dicere interiora, praeter illa quae extrinsecus erant, quae patiebatur a malis persecutoribus Christi), *incursus in me quotidianus, sollicitudo omnium Ecclesiarum*. Et vide qualis sollicitudo, quam paterna, quam materna; videte quomodo caedebatur, ut vindicaretur in omnes affectiones eius; dicemus et affectiones eius, in quas vindicabat Deus. *Quis infirmatur, inquit, et non ego infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?* (2 Cor 11,28.29). Quanto maior charitas, tanto maiores plagae de peccatis alienis. Acceperat quidem ille et stimulum carnis, an-

ciertamente había recibido el aguijón de la carne, ángel de Satanás, por el que era abofeteado. He aquí cómo Dios se mostraba propicio vengando todas sus afecciones. ¿Cuáles son las afecciones de las que se vengaba de esta manera? El las expuso, él las enumeró: *Para que no me engriese por la sublimidad de las revelaciones, me ha sido dado el aguijón de mi carne, ángel de Satanás, que me abofetea*. Era tan perfecto, que, por lo mismo, debía temerse su engreimiento, pues de lo contrario no aplicaría Dios la medicina preservativa en donde no hubiera peligro de herida. El pidió que le fuese quitado; el enfermo rogó que desapareciese el medicamento: *Por tres veces supliqué al Señor—dice—que le apartase de mí*; a saber, el aguijón de la carne por el que era abofeteado; quizás algún dolor corporal. *Rogué—dice—que le apartase de mí; y me dijo: “Te basta mi gracia, porque la fortaleza se perfecciona en la flaqueza”*. Yo conozco a quién curo; no me aconseje el enfermo. Como emplasto cáustico que es, te quema, pero te cura. Ruego al médico que quite el fomento; mas no le ha de quitar hasta que cure aquello en donde le puso: *La fortaleza se perfecciona en la flaqueza*. Luego, hermanos, todos los que aprovechemos en Cristo, no pensemos que hemos de estar sin castigo; porque, por mucho que aprovechemos, El conoce nuestros pecados; es más, algunas veces también nos los da a conocer a nosotros, y así los vemos. Por tanto, aun cuando hayamos comenzado a vivir entre esta clase de hombres, de suerte que ya no encuentren los hombres nada que censurar en nosotros, con todo, censura Aquel que conoce todas las cosas y Aquel que castiga todas las afecciones, porque nos es propicio. Si no vengara y nos

gelum satanae, a quo colaphizaretur. Ecce quomodo propitius erat Deus, vindicans in omnes affectiones eius. Quae sunt affectiones in quas sic vindicabat? Ipse exposuit, ipse dixit: *In magnitudine, inquit, revelationum ne extollar, datus est mihi stimulus carnis meae, angelus satanae, qui me colaphizet*. Tam perfectus erat, ut tamen timendum esset ne extolleretur: nam non poneret Deus medicamentum, ubi vulnus non esset. Et rogavit ut tolleretur; aeger ille rogavit ut auferretur medicamentum: *Propter quod ter Dominum rogavi, inquit, ut auferret eum a me, id est, stimulum carnis a quo colaphizabatur, aliquid forte dolorem corporis: rogavi, inquit, ut auferret eum a me; et dixit mihi, Sufficit tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur* (ib. 12,7-9). Ego novi quem curo; non mihi det qui aegrotat consilium. Tanquam emplastrum mordax urit te, sed sanat te. Rogat medicum ut tollat emplastrum; et non tollit, nisi cum fuerit sanatum quo posuerat. *Virtus in infirmitate perficitur*. Ergo, fratres, quicumque in Christo proficimus, non nos putemus sine flagello futuros: quia quantumlibet proficiamus, novit ipse peccata nostra: aliquando et nobis ostendit illa, et videmus et nos peccata nostra. Et cum inter tales homines versari coeperimus, ut iam homines quid in nobis reprehendant non inveniant; reprehendit ille adhuc qui omnia novit, et vindicat in omnes affectiones, quia propitius est nobis. Nam si non

abandonase, pereceríamos. Tú, ¡oh Dios!, les fuiste propicio y vengador de todas sus afecciones.

14 [v.9]. *Ensalzad al Señor, Dios nuestro.* De nuevo le ensalzamos; el que es bueno cuando hiere, ¡cómo ha de ser alabado, cómo ha de ser ensalzado! Tú puedes hacer esto a tu hijo, ¿y Dios no podrá? Tú no eres bueno cuando acaricias a tu hijo y malo cuando le pegas. Eres padre cuando le acaricias y cuando le castigas, pues le acaricias para alentarle y le castigas para apartarle del mal. *Ensalzad al Señor, Dios nuestro, porque santo es el Señor, Dios nuestro.* Así como arriba al decir: *Ensalzad al Señor, Dios nuestro, y adorad el escabel de sus pies*, entendimos que sea adorar el escabel de sus pies, así ahora, después de haber ensalzado al Señor, Dios nuestro, recomendó también su monte para que nadie le ensalce fuera de El. ¿Cuál es su monte? Sobre este monte leemos en otro lugar que en un principio fue piedrecilla que se desgajó del monte sin intervención humana y que destruyó todos los reinos de la tierra creciendo. Esto que narro es la visión de Daniel. Creció la piedra que se deslizó del monte sin operación humana y *se hizo—escribe Daniel—un gran monte, de suerte que llenó toda la faz de la tierra.* Adoremos en este gran monte si queremos ser oídos. Los herejes no adoran en este gran monte, puesto que El llenó toda la tierra y ellos quedaron enclavados en parte, y así perdieron el todo. Si conociesen la Iglesia católica, adorarían con nosotros en este monte. En efecto, ya vemos cuánto creció, y cuántas comarcas ocupó, y hasta qué naciones llegó la

vindicet, et deserat, perimus. Deus, tu propitius fuisti illis, et vindicans in omnes affectiones eorum.

14 [v.9]. *Exaltate Dominum Deum nostrum.* Iterum exaltemus illum: qui bonus est et cum ferit, quomodo laudandus est, quomodo exaltandus est? Tu potes hoc exhibere filio tuo, et Deus non potest? Non enim bonus es quando blandiris filio tuo, et malus cum caedis filium tuum. Et cum blandiris, pater es; et cum caedis, pater es: ideo blandiris, ne deficiat; ideo caedis, ne pereat. *Exaltate Dominum Deum nostrum, et adorare in monte sancto eius: quoniam sanctus Dominus Deus noster.* Quomodo superius dixit, *Exaltate Dominum Deus nostrum, et adorare scabellum pedum eius*; intelleximus autem quid sit adorare scabellum pedum eius: sic et modo post exaltationem Domini Dei nostri, ne quis illum praeter montem eius exaltet, commendavit et montem ipsius. Mons ipsius quis est? Legimus alibi de hoc monte quia lapis fuit praecisus de monte sine manibus, et confregit omnia regna terrae, et crevit lapis ipse. Danielis visio est ista quam narro. Crevit lapis iste qui praecisus est de monte sine manibus, et factus est, inquit, *mons magnus, ita ut impleveret universam faciem terrae* (Dan 2,34,35). In ipso monte magno adoremus, si exaudiri volumus. Haeretici non adorant in isto monte: quia mons iste implevit universam faciem terrae: haeserunt in parte, et totum amiserunt. Si agnoscant Ecclesiam catholicam, adorabunt in isto monte nobiscum.

piedra que se desgajó del monte sin manos. ¿Cuál es el monte de donde se desgajó la piedra sin manos? El reino judío, porque ante todo adoraba a un solo Dios. De aquí se desgajó la piedra, nuestro Señor Jesucristo. El dijo: *La piedra que desecharon los constructores, vino a ser cabeza de ángulo.* Esta piedra desgajada del monte sin manos quebró todos los reinos del orbe, pues vemos que fueron destruidos por ella todos los reinos del mundo. ¿Cuáles son los reinos del mundo? Los reinos de los ídolos. Pues bien, los reinos de los demonios fueron aniquilados. Saturno reinaba sobre muchos hombres. ¿En dónde está su reino? Asimismo, Mercurio reinaba sobre otros muchos. ¿En dónde se halla ahora su reino? Quedó destruido. Los reinos sobre los que reinaba el demonio se agregaron al reino de Cristo. ¡Qué auge no tuvo el reino de la diosa Celeste en Cartago! ¿En dónde está ahora su reino? Aquella piedra, la piedra desgajada del monte sin manos, pulverizó todos los reinos de la tierra. ¿Qué significa “desgajada del monte sin manos”? Que nació de la nación judía sin intervención humana. Todos los hombres que nacen, nacen de la unión marital. Aquel que nació de la Virgen María, nació sin intervención humana. Por manos se entiende obra humana. Allí en donde no hubo unión marital, no intervino la obra humana; con todo, hubo fruto. Luego aquella piedra nació del monte sin intervención humana; creció, y creciendo destruyó todos los reinos del orbe. Se hizo, pues, gran monte y llenó toda la superficie de la tierra. Esta piedra es la Iglesia católica. Alegraos de pertenecer a su